de Responsabilidade Fiscal - LRF).

A análise dos documentos anexos ao projeto (Impacto Orçamentário e Demonstrativo, 
fls. 13 e 14 dos autos digitais) revela o seguinte cenário: 

O Executivo apresentou estimativa trienal do impacto:

Exercício de 2026: R$ 8.548.066,00 (Oito milhões, quinhentos e quarenta e oito mil,
sessenta e seis reais).

Exercício de 2027: R$ 8.925.916,00.

Exercício de 2028: R$ 9.275.115,00.

As premissas de cálculo incluem vencimentos, verbas indenizatórias, 13º salário e terço de
férias. O cálculo demonstra consistência técnica e atende ao requisito legal de transparência